同时，公司不再提名推荐财务负责人；公司及中软金投对易鲸捷未在约定时间内办理完成工商手

续的违约责任不予追究；公司及中软金投不再依据已触发相关赎回条款选择行使赎回权。2024 年

4 月，相关各方完成协议签署，目前相关工商登记手续正在办理中。详情请见上海证券交易所网

站 www.sse.com.cn 及 2024 年 3 月 16 日、2024 年 4 月 2 日的《中国证券报》《上海证券报》《证

券时报》《证券日报》。

4、根据公司第八届董事会第十六次会议及 2024 年第八次临时股东大会，公司控股子公司麒

麟软件增资扩股募集资金不超过 30 亿元，其中公司以非公开协议方式参与本次增资，认购金额不

超过 20 亿元，经进场交易遴选的合格投资人认购不超过 10 亿元。截至目前，麒麟软件正在通过

上海联合产权交易所遴选合格投资人。其他详情请见上海证券交易所网站www.sse.com.cn及 2024

年 12 月 7 日、2024 年 12 月 10 日、2024 年 12 月 24 日、2024 年 12 月 31 日的《中国证券报》《上

海证券报》《证券时报》《证券日报》。

5、根据公司第八届董事会第十七次会议及 2025 年第一次临时股东大会决议，公司以自有资

金，按照 1 元/注册资本的价格对全资子公司中软信创增资 4.5 亿元。增资完成后中软信创注册资

本由 5000 万元增至 5 亿元。2025 年 1 月，相关工商登记手续已经办理完成。详情请见上海证券

交易所网站 www.sse.com.cn 及 2024 年 12 月 17 日、2025 年 1 月 3 日的《中国证券报》《上海证

券报》《证券时报》《证券日报》。

6、根据第八届董事会第十八次会议决议，公司将 100 台 X86 服务器设备以非公开协议转让的

方式转让给控股子公司麒麟软件有限公司，交易价格为 4,753,910 元（含税）。2025 年 1 月，双

方签订《实物资产交易合同》，并完成实物资产交接等事项。详情请见上海证券交易所网站

www.sse.com.cn 及 2025 年 1 月 17 日的《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》。

6、公司参股公司达梦数据于 2024 年 6 月 12 日在上海证券交易所科创板上市，证券代码为

“688692”，该公司已完成首次公开发行人民币普通股（A 股）股票 1,900 万股，注册资本由

57,000,000 元增加至 76,000,000 元，股份总数由 57,000,000 股变更为 76,000,000 股，公司持

有其 1,437 万股不变，持股比例由 25.2105%变更至 18.9079%。2024 年 7 月，相关工商变更登记

和备案手续已经办理完成。

中国软件与技术服务股份有限公司 2024 年年度报告

63 / 234

中国软件与技术服务股份有限公司 2024 年年度报告

64 / 234

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 23,939,373 2.78 -17,367,676 -17,367,676 6,571,697 0.77

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 23,939,373 2.78 -17,367,676 -17,367,676 6,571,697 0.77

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 23,939,373 2.78 -17,367,676 -17,367,676 6,571,697 0.77

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 835,811,103 97.22 7,787,597 7,787,597 843,598,700 99.23

1、人民币普通股 835,811,103 97.22 7,787,597 7,787,597 843,598,700 99.23

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 859,750,476 100 -9,580,079 -9,580,079 850,170,397 100

另：报告期末至披露日，公司于 2025 年 2 月 20 日回购注销部分限制性股票，有限售条件股份减少 207,898 股；2025 年 2 月 17 日,因部分有限售条件股份解除限售上市流通，

有限售条件股份减少 57,195 股。截至披露日，公司股份总数为 849,962,499 股，其中无限售条件流通股份为 843,655,895 股，有限售条件股份为 6,306,604 股。

中国软件与技术服务股份有限公司 2024 年年度报告

65 / 234

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）2023 年 12 月 28 日召开第七届董事会第六十四次会议，审议通过了《关于回购注销部

分已授予但尚未解锁限制性股票的议案》，公司使用自有资金，回购注销 55,900 股限制性股

票,2024 年 3 月 4 日，完成本次注销。

（2）2024 年 3 月 4 日，公司第八届董事会第四次会议和第八届监事会第三次会议审议通过

了《关于 2021 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个解除限售期解除限售条件成就的议案》，

公司 2021 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个解除限售期解除限售条件已成就，符合解除

限售条件的激励对象共计 512 名，本次可解除限售数量为 714.3727 万股。2024 年 3 月 15 日，上

述 714.3727 万股限制性股票上市流通。

（3）2024 年 4 月 24 日，公司第八届董事会第七次会议和第八届监事会第四次会议审议通过

了《关于 2021 年限制性股票激励计划第二个解除限售期公司业绩考核目标未达成的议案》及《关

于回购注销部分已授予但尚未解锁限制性股票的议案》，公司使用自有资金，回购注销 9,524,179

股限制性股票。2024 年 7 月 2 日，完成本次注销。

（4）2024 年 12 月 6 日,公司召开第八届董事会第十六次会议和第八届监事会第八次会议，

会议审议通过了《关于公司 2021 年限制性股票激励计划预留一批授予部分第一个解除限售期解除

限售条件成就的议案》，公司 2021 年限制性股票计划预留一批授予部分第一个解除限售期解除限

售条件成就，本次共有 52 名激励对象符合解除限售条件，可解除限售的限制性股票数量为 64.387

万股。2024 年 12 月 30 日，上述 52 名激励对象所持有的 64.387 万股限制性股票上市流通。

本次会议还审议通过了《关于回购注销部分已授予但尚未解锁限制性股票的议案》，因公司

2021 年限制性股票激励计划首次授予的激励对象中有 15 名激励对象个人情况发生变化，公司拟

使用自有资金，将其持有的已获授但尚未解除限售的 207,898 股限制性股票进行回购注销。2025